7. Zweite Eigenschaft der Wirkursache. Aber nicht allein in der Ordnung des Seins, sondern auch in der Ordnung der Tätigkeit muß die wirkende Ursache existieren, d. h. in jenem vollkommenen Zustande sich befinden, daß aus ihr eine Tätigkeit hervorgeht. Denn viele Dinge sind vorhanden, ohne daß sie eine Tätigkeit ausüben. Das gilt namentlich vom Stoff. Nicht bloß der englische Lehrer spricht dem Stoff jede Tätigkeit ab, sondern auch die Physiker der Neuzeit reden von der Trägheit des Stoffes, von der toten Masse. Daher ist der Stoff immer nur aufnehmendes, niemals gebendes, also tätiges Prinzip im Weltall. Der Stoff ist somit das Unvollkommenste in der Natur. *Unumquodque est activum secundum quod est ens actu. Unde quanto aliqua habent deficientius esse, tanto minus sunt activa, sicut patet de materia prima, in qua non est potentia activa, quia tenet ultimum gradum in entibus (III. Sent. dist. 14 q. 1 a. 4). — Nec est instantia de potentia materiae, etiam dato, quod sit una essentia, quia talis potentia non est ad operationem, sed ad esse (Quodl. 10 q. 3 a. 5; vgl. Summa theol., I. Pars. q. 4 a. 1).*

8. Als eine weitere Anforderung an eine wirksame Ursache müssen wir stellen, daß sie eine Wesenheit, eine Substanz bilde, und zwar eine vollkommene. In der Scholastik wird die Wesenheit, insofern sie das Prinzip der Tätigkeit abgibt, durchwegs Natur genannt. Dieser Unter-

schied ist daher kein wesentlicher. *Natura designat principium actus, essentia vero ab essendo dicitur* (Summ. theol. I. Pars. q. 39 a. 2 ad 3). — Die Wesenheit oder Natur eines jeden Dinges ist das Prinzip, aus welchem die Tätigkeit heraustritt, ob mittelbar oder unmittelbar, bleibe vorläufig dahingestellt. Sicher ist, daß nur eine vollkommene Wesenheit eine Tätigkeit vollzieht.

9. Erreicht diese Wesenheit oder Natur jenen Grad der Vollkommenheit, daß sie zugleich für sich besteht, subsistierend ist, so sind alle Bedingungen erfüllt, die wir von einer wirksamen Ursache fordern können. *Actiones sunt suppositorum* lautet die Sentenz des Aquinaten.

Genügen die soeben aufgezählten Eigenschaften für eine wirksame Ursache im allgemeinen, so kommt bei Gott, der ersten und höchsten Ursache des Weltalls, doch noch eine neue hinzu. Die erste Ursache ist nicht allein die für sich bestehende, subsistierende Wesenheit, sondern das für sich bestehende Dasein. Dieses Ergebnis verdanken wir den Gottesbeweisen. *Cum a Deo omnis potentia et materialitas removeatur, eo quod ipse est actus primus et purus, oportet essentiam eius esse denudatam a materia, et esse formam tantum. Sicut autem particulationis principium est materia, ita formae debetur intelligibilitas. Unde forma principium cognitionis est. Unde oportet, quod omnis forma per se existens, separata a materia, sit intellectualis naturae. Et si quidem sit per se subsistens, erit et intelligens. Si autem non sit per se subsistens, sed quasi perfectio alicuius subsistentis, non erit intellectus, sed principium intelligendi; quemadmodum omnis forma, non in se substistens, non operatur sed est operationis principium. Cum igitur Deus sit immunis ab omni materia, et sit per se subsistens, quia esse suum ab alio non dependet, oportet, quod ipse sit intelligens et sciens* (I. Sent. dist. 35 q. 1 a. 1). — Terminus: „Deus“ praedicat naturam divinam in tribus personis, quae etiam in se est habens esse subsistens, nulla personarum distinctione intellecta (I. Sent. dist. 21 q. 2 a. 1). — Aliud est de Deo, et de omnibus aliis rebus, quia in Deo ipsa essentia subsistens est. Unde sibi secundum se debetur esse. Imo ipse est suum esse subsistens (III. Sent. dist. 6 q. 2 a. 2 ad 2; vgl. De potentia Dei, q. 9 a. 5 ad 13).

10. Auf Grund dieser letzten Eigenschaft Gottes, nämlich der sachlichen Identität von Wesenheit und Dasein, führt Gott, die erste Ursache, einen ganz wesentlich anderen Namen als die Dinge des Weltalls. Denn von Gott sagen wir, er sei das Dasein, Gottes Wesenheit bilde seine Existenz. *In Deo autem ipsum esse suum est sua quidditas. Et ideo nomen, quod sumitur ab esse, proprie nominat ipsum, et est proprium nomen eius: sicut proprium nomen hominis, quod sumitur a quidditate sua (I. Sent. dist. 8 q. 1 a. 1).*

11. Diese Eigenschaft der sachlichen Identität von Wesenheit und Dasein kommt daher auch Gott, der ersten Ursache, allein zu. *Esse est proprium Deo, quia solus Deus est suum esse, quamvis alia esse habeant, quod esse non est divinum (De veritate, q. 21 a. 4 ad 7).* — *Intellectus noster hoc modo intelligit esse, quo modo invenitur in rebus inferioribus, a quibus scientiam capit, in quibus esse non est subsistens, sed inhaerens. Ratio autem invenit, quod aliquod esse subsistens sit (De potentia Dei, q. 7 a. 2 ad 7; vgl. a. a. O. q. 2 a. 1).* Schon durch diese Identität allein unterscheidet sich also Gott vom Weltall in mehrfacher Weise. Das Dasein der Kreaturen besteht niemals für sich, sondern bildet den Akt der subsistenten Wesenheit. Infolgedessen muß es von Gott verursacht werden, da es an sich Potentialität und Veränderlichkeit besitzt. Endlich unterscheidet es sich von der Wesenheit. Darum untersteht z. B. nicht der Mensch durch sein Dasein der Art Mensch, sondern auf Grund seiner Wesenheit. *Hilarius excludit triplicem imperfectionem a divino esse. Esse enim creaturae non est aliquid per se subsistens, imo est actus subsistentis. Sed in Deo suum esse est ipse Deus subsistens. Et ideo dicit, quod est subsistens veritas. Item esse creaturae est causatum ab alio, et habet, quantum in se est, potentialitatem et mutabilitatem. Sed esse divinum est causa omnis esse, immutabiliter permanens. Et ideo dicit, quod est manens causa. Item esse creaturae differt a quidditate sua. Unde per esse suum homo non ponitur in genere humano, sed per quidditatem suam. Sed esse divinum est sua quidditas. Et ideo per esse suum ponitur Deus in genere divino. Et ideo dicitur, quod est naturalis generis proprietas (I. Sent. dist. 8, Expositio 1^{ae} partis textus).*

12. Wenn der Aquinate fortwährend betont, die Wesenheit Gottes existiere im eigensten Sinne, so will damit nicht gesagt sein, die Kreatur habe im Grunde gar kein eigenes Dasein, sondern das Wort „eigenst“ besagt hier so viel wie „rein“, „unvermischt“, z. B. reines Gold. Gottes Wesenheit ist nicht mit ihrem Dasein geeint, so daß zwei Dinge zu einer Einheit verbunden wären, sondern Gottes Wesenheit ist ihr Dasein selber, ist identisch mit ihm. Cum dicitur aliquid proprie convenire alicui, hoc potest intelligi dupliciter. Aut quod per proprietatem excludatur omne extraneum a natura subiecti, ut cum dicitur proprium hominis esse risibile, quia nulli extraneo a natura hominis convenit. Et sic esse non dicitur proprium Deo, quia convenit etiam creaturis. Aut secundum quod excluditur omne extraneum a natura praedicati, ut cum dicitur, hoc proprie esse aurum, quia non habet admixtionem alterius metalli. Et hoc modo dicitur esse proprium Deo, quia non habet admixtionem divinum esse alicuius privationis, vel potentialitatis, sicut esse creaturae. Et ideo pro eodem in littera sumitur proprietas et veritas. Verum enim aurum dicimus esse, quod est extraneo impermixtum (I. Sent. dist. 8 q. 1 a. 1 ad 1; vgl. De veritate, q. 21 a. 4 ad 7; De potentia Dei, q. 7 a. 2 ad 7).

13. Haben wir vorhin vom hl. Hilarius vernommen, Gott gehöre der göttlichen Gattung an, und reden wir selber fortgesetzt von der Wesenheit, der Natur oder Substanz Gottes, so geschieht dies nur gemäß unserer Auffassung, wie wir nach unseren Begriffen zu denken gewohnt sind. In der Wirklichkeit untersteht Gott überhaupt keiner Gattung. Gott ist auch keine Substanz, denn Gott kann man nicht in eine der zehn Kategorien einreihen. Gott steht über allen diesen menschlichen Einteilungen und Einordnungen. Der Grund dafür liegt eben darin, daß Gott das Dasein, die Existenz selber ist. Und die Existenz hat mit keiner der aufgezählten Einordnungen etwas zu tun. Die Existenz, esse, liegt überhaupt aller dieser logischen und philosophischen Zergliederung, wie schon Aristoteles und später die Scholastiker hinlänglich beweisen, durchaus fern. Tertia ratio subtilior est Avicennae. Omne quod est in genere, habet quidditatem differentem ab esse; sicut homo: humanitati enim ex hoc quod est humanitas, non debetur esse in actu. Potest enim cogitari hu-

manitas, et tamen ignorari, an aliquis homo sit. Et ratio huius est, quia commune, quod praedicatur de his, quae sunt in genere, praedicat quidditatem, cum genus et species praedicentur in eo quod quid est. Illi autem quidditati non debetur esse, nisi per hoc, quod suscepta est in hoc, vel in illo. Et ideo quidditas generis, vel speciei non communicatur secundum unum esse omnibus, sed solum secundum unam rationem communem. Unde constat, quod esse suum non est quidditas sua. In Deo autem esse suum est quidditas sua. Aliter enim accideret quidditati, et ita esset acquisitum sibi ab alio, et non haberet esse per essentiam suam. Et ideo Deus non potest esse in aliquo genere (I. Sent. dist. 8 q. 4 a. 2). — Deus enim nec omnino proprie potest dici substantia: tum quia nomen substantiae dicitur a substando, tum quia substantia quidditatem nominat, quae est aliud ab esse eius. Unde illa divisio est entis creati (a. a. O. ad 1).

V. Gott, die Zweck- oder Endursache

14. Die wahre Metaphysik kommt also zu dem Schlußergebnis, daß es eine oberste wirksame Ursache gibt, die ihrem Wesen nach die Existenz selber ist, und weil sie das Dasein selber bildet, einzig und allein das Weltall hervorzubringen vermag und auch tatsächlich erschaffen haben muß. Denn von sich selber kann das Weltall unmöglich verursacht worden sein. Sich selber kann kein Ding das Dasein verleihen und in den Wesenheiten der Dinge ist, wie S. Thomas beweist, das Dasein nicht enthalten. Gott ganz allein ist sein eigenes Dasein. Darum nennen wir Gott reine Wirklichkeit, *actus purus*. Die Kreatur hat das Dasein, Gott ist das Dasein.

15. Gott erfreut sich also aller der Beschaffenheiten, die wir von einer wirksamen Ursache verlangen. An die wirksame Ursache schließt sich eng die Zweck- oder Endursache an: denn diese Ursache hängt mit der wirksamen deshalb auf das innigste zusammen, weil sie den Beweggrund bildet. Die Ursachen weisen überhaupt eine bestimmte Anordnung auf. Die Erkenntnis der einen erschließt uns die Erkenntnis der anderen. *Causae autem ad invicem ordinem habent. Nam ex una sumitur ratio alterius. Ex forma enim sumitur ratio materiae. Talem enim oportet*

esse materiam, qualem forma requirit. Efficiens autem est ratio formae, quia enim agens agit sibi simile, oportet quod secundum modum agentis sit etiam modus formae, quae ex actione consequitur. Ex fine autem sumitur ratio efficientis, nam omne agens agit propter finem (Analyt. Posterior. I 16, n. 5; vgl. a. a. O. II 8, n. 3).

16. Im Vorausgehenden haben wir dargetan, daß Gott die wirksame Ursache des Weltalls ist: probat enim Aristoteles, in II. Metaphys. quod id, quod est maxime verum et maxime ens, est causa omnibus existentibus (Physic. VIII 2, n. 4). Und dies aus dem Grunde, weil Gott den actus purus bildet: omnis forma est quaedam participatio similitudinis divini esse, quod est actus purus (Physic. I 15, n. 7). Nunmehr obliegt uns daher die Pflicht, Gott als die Zweck- und Endursache des Weltalls nachzuweisen. Wir haben soeben vernommen, daß jedes Tätige einen Zweck verfolge, weil gerade dieser Zweck es zu der Tätigkeit anrege. Damit ist schon auf Grund des Zusammenhanges der vier Ursachen untereinander die Existenz eines Zweckes in Gott für die Erschaffung des Weltalls bewiesen. Irgendeinen Zweck mußte die erste Ursache dabei im Auge haben. Und das ist auch tatsächlich der Fall. Dieser Zweck aber, der Gott bei der Gründung des Weltalls vorschwebte, war kein anderer als seine eigene Güte, somit als Gott selbst. Si autem quaeratur, quare hoc voluit, sine dubio dicendum est, quod propter seipsum. Sicut enim propter seipsum res fecit, ut in eis suae bonitatis similitudo manifestaretur, ita voluit eas non semper esse, ut sua sufficientia manifestaretur in hoc, quod omnibus aliis non existentibus, ipse in seipso omnem sufficientiam beatitudinis habuit, et virtus ad rerum productionem (Physic. VIII 2, n. 19).

17. Daher ist es ganz und gar ausgeschlossen, daß Gott notwendig das Weltall ins Dasein rufen mußte, wie es ebenso durchaus falsch ist, zu behaupten, die Welt und alles in ihr sei notwendig, daher auch unveränderlich. Weder von seiten Gottes noch mit Bezug auf die Kreaturen liegt eine derartige Notwendigkeit vor. Denn alles Geschaffene hängt von der freien Bestimmung des göttlichen Willens ab. Der Grund dafür ist einleuchtend. Denn alles, was mit Naturnotwendigkeit geschieht, ist entweder beabsichtigt und auf ein Ziel hingeeordnet oder es ist dies nicht der Fall. Erscheint es nicht beabsichtigt und auf ein Ziel

gerichtet, dann haben wir den Zufall vor uns: die Natur wirkt dann ohne irgendeinen Zweck. In dieser Weise kann Gott unmöglich mit Naturnotwendigkeit tätig sein. Alles geschieht auf keinen Fall nur zufällig. Vielmehr strebt die Natur nach einem Ziel, das ihr von der Ursache vorgesteckt worden ist. Wie der Zweck oder das Ziel selber, so stammt auch die Voraussicht und Hinordnung auf das Ziel von der nämlichen Ursache, die durch ihre Weisheit und folglich durch ihren Willen alles in die schönste Harmonie bringt. Die Astronomie und Physiologie, die guten Willens ist, weiß darüber ein Loblied zu singen. Nicht minder aber auch die Heilige Schrift. *Omne quod est ex necessitate naturae, vel est intentum vel ordinatum ad finem, vel non. Et si quidem non est intentum vel ordinatum ad finem, erit casu, quia casus nihil aliud est, quam natura agens praeter intentionem, ut in II. Physic. dicitur. Et sic monstra in natura fiunt ex necessitate naturae particularis huius individui, quamvis sint ordinata in finem a natura universali, ut corruptio unius sit generatio alterius. Sic autem non potest esse, quod Deus agat ex necessitate naturae; quia sequeretur quod omnia casu contingerent, quasi ea quae accidunt ex necessitate materiae, et quod nulla natura intenderet finem. Quod est contra Philos. in II. Physicor. Non enim intendit natura creata finem, nisi in quantum a sua causa est ordinata. Si autem est ordinatum ad finem, oportet quod hoc sit vel ab alio ordinante separato, vel ab ordinante coniuncto. Ab ordinante separato operationes naturae, quae sunt ad finem, certitudinaliter, tendunt in finem illum ex provisione et ordinatione alicuius causae ordinantis. Unde Themistius dicit, quod natura agit quasi esset a causis superioribus, id est, in quantum est in ea quidam instinctus ab ordinatione substantiarum separatarum. Sic etiam non potest esse, quod illud, quod est a Deo, sit hoc modo ordinatum in finem. Quia sic oporteret aliquid prius Deo esse, ex cuius directione et ordinatione suum opus intenderet, et consequeretur finem. Relinquitur ergo, quod ea, quae aguntur virtute, naturae suae, sint ordinata in finem ab ordinante coniuncto ipsi agenti, quod est sapientia eius. Et ita quae aguntur ab ipso procedunt ex ordine sapientiae eius, et per consequens ex voluntate ipsius, qui amat hunc ordinem, et non ex necessitate naturae. Et hoc praecipue*

apparet in dispositione coelorum, in quibus multa sunt, ut numerus stellarum, et distantia earum, et quantitas orbium, et huiusmodi; de quibus nulla potest ratio assignari, nisi ex ordine sapientiae conditoris: quamvis forte alicuius diversitatis, quae est in generabilibus et corruptibilibus possit ratio assignari ex diversitate materiae. Et propter hoc Dominus frequenter in Scripturis in ostensionem Divinitatis suae remittit ad considerationem coelorum, ut Isaias 40, 26: levate in coelum oculos vestros, et videte quis creavit haec (I. Sent. dist. 43 q. 2 a. 1).

Das Weltall⁹ ist demnach nicht eine von ungefähr zusammengewirbelte Masse wie der Sandhaufen, sondern ein bestgeordnetes Ganzes, das einem ganz bestimmten Ziele zustrebt. Und dieser Zweck ist kein anderer als die Verherrlichung Gottes, der ersten wirksamen Ursache. Coeli enarrant gloriam Dei, et opera manuum eius annuntiat firmamentum (Psalm 18, 1). „Die Himmel rühmen des Ewigen Ehre, ihr Schall pflanzt seinen Namen fort. Ihn rühmt der Erdkreis, ihn preisen die Meere, vernimm, o Mensch, ihr göttlich Wort“ (Gellert).

18. Die Verherrlichung Gottes, der ersten wirksamen Ursache, bildet nun allerdings den Endzweck des Weltalls, allein für Gott ist es nicht der nächste oder erste Zweck. Diesen macht vielmehr Gott selber, Gottes Güte und Liebe aus. Aus der Verherrlichung durch die Geschöpfe erwächst für Gott keinerlei Nutzen oder Vermehrung seiner Vollkommenheit, seines Glückes, wie es bei uns Menschen der Fall ist. Ein neuer Grund und Beweis, daß die erste Ursache nicht aus Notwendigkeit das Weltall ins Dasein gerufen hat. Es ist Gottes durchaus freier Wille, die Liebe, die gerne anderen mitteilt, was sie selber im reichen Übermaße besitzt. Kann das Weltall der Wesenheit und Natur Gottes selber unmöglich teilhaftig werden, so hat ihm doch Gott in seiner Weisheit und Güte die mehr oder weniger große Ähnlichkeit mit ihm verliehen. Zu einem Mehr sind die Geschöpfe nicht fähig. Sicut Deus cognoscendo essentiam suam cognoscit omnia quae sunt ab eo, in quantum sunt similitudo quaedam veritatis eius; ita etiam volendo vel amando essentiam suam vult omnia quae sunt ab eo, in quantum habent similitudinem bonitatis eius. Unde id quod est volitum primo ab eo, est bonitas sua tantum. Alia vero vult in ordine ad bonitatem

suam. Non autem hoc modo, ut per ea aliquid bonitatis acquirat, sicut nos facimus circa alios bene operando; sed ita, quod eis de bonitate sua aliquid largiatur. Et ideo liberalitas est quasi proprium ipsius secundum. Avicennam, quia ex operatione sua non intendit aliquid sibi commodum provenire, sed vult bonitatem suam in alios diffundere (I. Sent. dist. 45 q. 1 a. 2; vgl. a. a. O. ad 3 und 4). — „Ich bin dein Schöpfer, bin Weisheit und Güte, ein Gott der Ordnung und dein Heil: ich bin's. Mich liebe vom ganzen Gemüte und nimm an meiner Gnade teil“ (Gellert).

19. Aus dieser Darlegung des Aquinaten geht zur Evidenz hervor, daß Gott, durch keinerlei Notwendigkeit veranlaßt, sondern aus vollkommen freiem Entschluß das Weltall erschaffen hat. Notwendig strebt ein jedes Ding nur sein Endziel an und jene Mittel, ohne welche dasselbe nicht zu erreichen ist. Zu diesem Ziel ist ein jedes Wesen von Natur aus hingeordnet. Darum will auch Gott seine eigene Wesenheit, Güte usw. mit Notwendigkeit. Allein das Weltall ist für Gott weder Endziel noch unentbehrliches Mittel, um glücklich zu sein, denn Gott hat nichts von den Geschöpfen, was er nicht schon durch sich selber von Ewigkeit her besäße. Die äußere Ehre von seiten des Weltalls vergrößert in nichts sein Glück, das er durch sein eigenes Wesen innehat. — Sciendum est igitur, cuiuslibet voluntatis est duplex volitum. Unum quidem principale, et aliud quasi secundarium. Principale quidem volitum est, in quod voluntas fertur secundum suam naturam, eo quod ipsa voluntas natura quaedam est, et naturalem ordinem ad aliquid habet. Hoc autem est, quod naturaliter voluntas vult: sicut humana voluntas naturaliter appetit beatitudinem, et respectu huius voliti voluntas necessitatem habet, cum in ipsum tendat per modum naturae. Non enim potest homo velle non esse beatus, aut esse miser. Secundaria vero volita sunt, quae ad hoc principale volitum ordinantur sicut in finem. Et ad haec duo volita hoc modo se habet voluntas diversimode, sicut intellectus ad principia, quae naturaliter novit, et ad conclusiones, quas ex eis elicit. — Voluntas igitur divina habet pro principali volito id, quod naturaliter vult, et quod est quasi finis voluntatis suae, scilicet ipsa bonitas sua, propter quam vult, quidquid aliud a se vult. Vult enim creaturas propter suam

bonitatem, ut Augustinus dicit, ut videlicet sua bonitas, quae per essentiam multiplicari non potest, saltem per quamdam similitudinis participationem diffundatur ad multa. Unde ea, quae circa creaturas vult, sunt quasi volita secundaria, quae propter suam bonitatem vult, ut divina bonitas sit eius voluntati ratio volendi omnia, sicut sua essentia est ratio cognoscendi omnia. Respectu igitur illius principalis voliti, quod est sua bonitas, voluntas divina necessitatem habet, non quidem coactionis, sed naturalis ordinis, qui libertati non repugnat secundum Augustinum in V. de civitate Dei. Non enim potest Deus velle, se non esse bonum, et per consequens se non esse intelligentem, vel potentem, vel quodcunque eorum, quae ratio eius bonitatis includit. Sed respectu nullius alterius voliti necessitatem habet. Cum enim ratio volendis his, quae sunt ad finem, sit ipse finis, secundum hoc, quod id quod est ad finem, comparatur ad finem, secundum hoc comparatur ad voluntatem. Unde si, quod est ad finem, sit quasi fini proportionatum, hoc modo scilicet, quod finem perfecte includat, et sine eo finis haberi non possit: sicut de necessitate appetitur finis, ita de necessitate appetitur id, quod est ad finem. Et praecipue a voluntate, quae sapientiae regulam exire non potest. Eiusdem enim rationis videtur desiderare vitae continuationem et nutrimenti sumptionem, quo vita conservatur, et sine quo vita conservari non potest. Sed sicut nullus effectus divinus potentiam causae adaequat, ita nihil quod in Deum, sicut in finem, ordinatur, est fini adaequatum. Nulla enim creatura perfecte Deo assimilatur. Hoc enim est solius Verbi increati. Unde contingit, quod quantumcunque nobiliori modo aliqua creatura pura in Deum ordinatur, aliquo modo ei assimilata, [possibile sit aliquam aliam creaturam modo aequae nobili in ipsum Deum ordinari, et divinam bonitatem repraesentare.

Unde patet, quod non est necessitas divinae voluntatis ex amore, quem habet ad suam bonitatem, quod velit hoc vel illud circa creaturam. Nec inest ei aliqua necessitas respectu totius creaturae, eo quod divina bonitas in se perfecta est, etiamsi nulla creatura existeret, quia bonorum nostrorum non eget, ut in Psalm. 15 dicitur. Non enim divina bonitas est talis finis, qui efficiatur ex his, quae sunt ad finem, sed magis, quo efficiuntur et perfici-

untur ea, quae ad ipsum ordinantur. Unde Avicenna dicit, quod solius actio Dei est pure liberalis, quia nihil sibi accrescit ex his quae vult vel operatur circa creaturam (Quaest. disput. de veritate, q. 23 a. 4).